
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-142-О 

05.03.2022 

 

 

 

Об утверждении итогов 

районной научной конференции молодых исследователей 

«Шаг в будущее» в 2022 году 

 

В соответствии с годовым планом работы комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района на 2022 год, на основании 

протокола экспертной комиссии от 01.03.2022 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить результаты районной научной конференции молодых 

исследователей «Шаг в будущее» в 2022 году (далее – Конференция) 

согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Руководителям образовательных организаций Ханты-Мансийского 

района объявить благодарность педагогам, подготовившим участников 

Конференции согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

3. Отделу по дополнительному образованию, воспитательной работе 

и молодежной политике (Козырева О.М.) довести настоящий приказ до 



 

сведения руководителей образовательных организаций в трехдневный срок 

со дня регистрации настоящего приказа. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель комитета по 

образованию 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
705C2FD224F69929D750297336B3D7DB413B22CC 
Владелец  Бусова  Марина Николаевна 
Действителен с 16.09.2021 по 16.12.2022 

 

М.Н.Бусова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: Данилова Раиса Васильевна 

эксперт I категории отдела по дополнительному образованию, 

воспитательной работе и молодежной политике  

Телефон: 8 (3467)32-25-61



 

 

Приложение 1 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 

Список победителей и призеров районной научной конференции молодых исследователей 

«Шаг в будущее» в 2022 году  

 
№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Образовательная 

организация 

Класс Название проекта Научный 

руководитель 

Итоговый 

балл 

Место 

 

1.  Степанов  

Артур 

Сергеевич  

МАОУ ХМР «СОШ 

д.Ярки» 

9 «Влияние автомобильных 

жидкостей на почвы и 

растения» 

Безденежных Ирина 

Сергеевна 

54,0 1 

(победитель) 

2.  Хлебникова 

Юлия Сергеевна 

 

МАОУ ХМР СОШ 

д.Ярки 

11 «Фабрика витаминов» Бураков Александр 

Юрьевич 

54,0 1 

(победитель) 

3.  Зорина Анна 

Павловна 

 

МБОУ ХМР «СОШ 

п.Горноправдинск» 

10 «Сравнительный анализ 

содержания каратиноидов в 

разных сортах корнеплодов 

моркови» 

Коржевская Оксана 

Владимировна 

54,0 1 

(победитель) 

4.  Неумывакин 

Александр 

Максимович 

МБОУ ХМР НОШ 

п. Горноправдинск 

3 «Англоязычные товары на 

прилавках магазина» 

Сибагатуллина  

Альбина Разитовна 

54,0 1 

(победитель) 

5.  Ольдт Ольга 

Евгеньевна 

  

МКОУ ХМР «СОШ 

п.Бобровский» 

5 «Комиксы как особый вид 

литературного искусства» 

Назарикова Анна 

Сергеевна 

54,0 1 

(победитель) 

6.  Юмагулова 

Арина 

Руслановна 

МБОУ ХМР НОШ 

п. Горноправдинск 

4 «Изготовление мыла в 

домашних условиях» 

Тимченко Нина 

Ивановна 

53,25 2 

(призёр) 

7.  Яцковская 

Ангелина 

МКОУ ХМР «СОШ 

д. Согом» 

8 «Украшения  народа ханты – 

экспонаты школьного 

Кундер Лариса 

Анатольевна 

53,25 2 

(призёр) 



 

Александровна  краеведческого музея» 

8.  Мальцева 

Александра 

Сергеевна 

 

МКОУ ХМР СОШ 

с. Елизарово 

4 «Мария Кузьминична Вагатова 

(Волдина) - первая хантыйская 

поэтесса земли Югорской» 

Захарова Татьяна 

Алексеевна 

53,25 2 

(призёр) 

9.  Всеволодова 

Елизавета 

Евгеньевна 

  

МКОУ ХМР «СОШ 

им. 

А.С.Макшанцева 

п.Кедровый» 

10 «Обработка результатов 

физических экспериментов 

средствами PascalABC» 

Всеволодова 

Антонина 

Владимировна 

53,25 2 

(призёр) 

10.  Алексеева 

Людмила 

Алексеевна  

МБОУ ХМР «СОШ 

п.Горноправдинск» 

11 «Влияние твердых 

коммунальных отходов  на 

окружающую среду» 

Коржевская Оксана 

Владимировна 

53,25 2 

(призёр) 

11.  Высочанский 

Кирилл 

Витальевич  

 

МБОУ ХМР НОШ 

п. Горноправдинск   

4 «Компьютерные игры – вред 

или польза? 

Высочанская 

Наталья 

Александровна 

49,5 3 

(призёр) 

12.  Шестакова 

Елена 

Евгеньевна  

МБОУ ХМР «СОШ 

п.Горноправдинск» 

11 «Изучение воздействия разных 

видов антисептиков на 

микроорганизмы и на кожу 

человека» 

Коржевская Оксана 

Владимировна 

49,5 3 

(призёр) 

13.  Пайвина Ульяна 

Дмитриевна 

  

МКОУ ХМР «СОШ 

им. В.Г. Подпругина 

с.Троица» 

8 «Исследование 

функционального состояния 

сердечно-сосудистой системы у 

детей младшего школьного 

возраста» 

Горначек Максим 

Сергеевич 

49,5 3 

(призёр) 

14.  Вихарев 

Аркадий 

Данилович 

 

МАУ ДО ХМР 

«ЦДО» 

6 «Забвению не подлежит» Есембаева Айгуль 

Эдуардовна 

49,5 3 

(призёр) 

15.  Васюкова 

София 

Андреевна  

МАУ ДО ХМР 

«ЦДО» 

6 «Старый Новый год или 

Васильев день» 

Кандыказакова 

Зауреш Эдуардовна 

49,5 3 

(призёр) 



 

16.  Русанова Софья 

Станиславовна 

 

МБОУ ХМР НОШ 

п. Горноправдинск 

4 «Выращивание кристаллов их 

соли в домашних условиях» 

Турак Наталья 

Федоровна 

49,3  

17.  Ржанов Семён 

Андреевич 

 

МКОУ ХМР «СОШ 

с.Батово» 

8 «Сравнительный анализ 

микробиологического 

загрязнения воздуха в МКОУ 

ХМР «СОШ с.Батово» 

Воронцова Юлия 

Владимировна 

48,75  

18.  Носова Алина 

Александровна 

  

МБОУ ХМР СОШ 

п.Горноправдинск 

9 «Влияние дистанционного 

обучения, периодов 

самоизоляции и карантина на 

индивидуальное здоровье 

школьников ( 13-14 лет, 8 

класс)» 

Захарова Яна 

Валерьевна 

48,75  

19.  Винклер 

Валентина 

Дмитриевна, 

Молокова Дарья 

Эдуардовна 

МКОУ ХМР «СОШ 

п.Красноленинский» 

9 «История становления посёлка 

Урманный» 

Босамыкина Анна 

Александровна 

48,75  

20.  Самылов 

Матвей 

Игоревич 

  

МБОУ ХМР «СОШ 

п.Горноправдинск» 

9 «Качественный анализ 

минеральных вод разных марок, 

часто приобретаемых жителями 

сельского поселения 

Горноправдинск» 

Коржевская Оксана 

Владимировна 

47,25  

21.  Грибанова 

Анастасия 

Александровна  

МКОУ ХМР «СОШ 

п. Кирпичный» 

11 «История школы-история 

страны» 

Усачева Вера 

Александровна 

46,25  

22.  Киселев Богдан 

Артемович 

  

МАОУ ХМР «СОШ 

д. Ярки» 

3 «Книга М. Анисимковой  

«Невероятные приключения 

вогула Ерофея Анямова» как 

источник знаний быта и нравов 

коренных малочисленных 

народов Севера» 

Киселёва Анна 

Альбертовна 

46,25  



 

23.  Суворова Елена 

Анавтольевна 

  

МКОУ ХМР «СОШ 

им. В.Г. Подпругина 

с. Троица» 

11 «Развитие жизни на Земле - 

Палеозойская эра» 

Наумова Людмила 

Вячеславовна 

46,0  

24.  Онина Ирина 

Сергеевна 

  

МКОУ «СОШ 

п.Сибирский» 

10 «Английские названия на 

улицах города Ханты-

Мансийск» 

Кирдяшева Гульназ 

Наилевна 

45,0  

25.  Корнев 

Геннадий 

Владимирович 

  

МКОУ ХМР СОШ 

д. Шапша 

7 «Процесс выращивания 

кристаллов в домашних 

условиях» 

Бергутова Гульнара 

Алимулловна 

45,0  

26.  Агапкина 

Алиса, 

Курманова 

Анастасия  

МКОУ ХМР «СОШ 

с.Нялинское» 

7 «Слова-паразиты в речи 

современных подростков» 

Колмакова Елена 

Юрьевна 

44,25  

27.  Иванов Кирилл 

Аликович, 

Сивкова 

Марина 

Викторовна, 

Шишкин 

Максим 

Денисович, 

Гайфуллина 

Алина 

Ильфатовна, 

Игошев Егор 

Витальевич, 

Карпенко Олег 

Максимович,  

МКОУ ХМР «СОШ 

с.Селиярово» 

 

3 «Вторая жизнь пластиковой 

бутылки» 

Ахмедьянова 

Екатерина 

Александровна 

44,25  

28.  Сауков Виктор 

Сергеевич  

МАОУ ХМР «СОШ 

д. Ярки» 

9 «Упрощение русской 

грамматики под влиянием 

молодёжной субкультуры» 

Ершова Ирина 

Юрьевна 

44,25  



 

29.  Маннинен Илья 

Валерьевич 

  

МКОУ ХМР «СОШ 

п. Кирпичный» 

11 «Техносфера и доступная 

среда» 

Усачева Вера 

Александровна 

43,12  

30.  Зорин 

Владислав 

Сергеевич  

  

МКОУ ,ХМР «СОШ 

п. Кирпичный» 

11 «Говорят и показывают 

Югорские финансы» 

Усачева Вера 

Александровна 

42,75  

31.  Липин Марк 

Александрович 

 

МАОУ ХМР «СОШ 

д.Ярки» 

8 «Робототехническое устройство 

«DOBOT MAGICIAN»  как 

модель промышленного 

робота» 

Юков Денис 

Геннадьевич 

42,75  

32.  Митрофанова 

Екатерина 

Андреевна 

  

МБОУ ХМР «СОШ 

п.Горноправдинск» 

11 «Причины разводов в 

п.Горноправдинск» 

Демеха Иван 

Анатольевич 

42,75  

33.  Иванова 

Варвара 

Александровна 

МАУ ДО ХМР 

«ЦДО» 

6 «Северный олень» Кошелева Марина 

Арисовна 

42,75  

34.  Полков Кирилл 

Сергеевич 

  

МКОУ ХМР СОШ 

д. Шапша 

7 «Вода и её удивительные 

свойства» 

Бергутова Гульнара 

Алимулловна 

42,75  

 


